بررسی ابعاد و دامنه‌های مهاجرت کردهای عراق به ایران در دهه‌ی ۱۳۵۰ شمسی مدرس سعیدی^۱

چکیده

در سال ۱۳۵۳/م ۱۹۷۴، در نتیجه‌ی جنگ و درگیری‌هایی که در کردستان عراق جریان داشت، شمار زیادی از ساکنان این منطقه به عنوان آواره و پناه‌جو از طریق مرزهای غرب و شمال غربی وارد ایران شدند. در سال بعد نیز متعاقب شکست و فروپاشی جنبش کردها که پس از توافق ایران و عراق در الجزایر به وقوع پیوست، موج بزرگی از آوارگان به شکل دسته جمعی و در یک فاصله‌ی زمانی کوتاه وارد ایران شدند.

در دوره‌ی معاصر، چند موج مهاجرت و جابجایی جمعیتی از کردستان عراق به سوی ایران اتفاق افتاده است. این مهاجرت‌ها اغلب در نتیجه‌ی اوضاع سیاسی کشور عراق و متعاقب شکست یا سرکوب کردهای آن کشور صورت می‌گرفت. در این رابطه سال‌های ۱۹۷۴ و ۱۹۷۵ م / ۱۳۵۳ و ۱۳۵۴ ش نقطه‌ی عطف مهمی به شمار می‌رود. در این زمان متعاقب تحولاتی که در کردستان عراق به وقوع پیوست، جمعیت زیادی از کردهای عراق به شکل دسته‌جمعی رو به سوی ایران آوردند. واقعه‌ی مذکور هم از لحاظ ابعاد و گستردگی و هم از لحاظ طولانی بودن مدت اقامت پناهندگان در ایران از اهمیت زیادی برخوردار است و پیامدهای سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بسیاری هم به دنبال داشته است. بنابراین، نظر به اینکه تاکنون هیچ کار پژوهشی در این زمینه انجام نشده است، در وهله‌ی نخست، بررسی جریان مهاجرت حائز ارزش و اهمیت است. در نوشتار حاضر کوشش شده است که گزارشی از این واقعه‌ی تاریخی به همراه بررسی برخی از ابعاد و جوانب آن به دست داده شود. پیداست که پرداختن به جنبه‌های دیگر این رویداد و از جمله پیامدهای مهم فرهنگی و اجتماعی آن، مجال دیگری می‌طلبد. امید است که پژوهش حاضر با عطف توجه به ابعاد مسأله باب تحقیقات بیشتر در این زمینه را بگشاید.

روابط ایران و جنبش کردهای عراق ۱۹۷۴ - ۱۹۶۲ م / ۱۳۵۴ - ۱۳۴۰ ش

کردستان عراق شامل بخش عمده‌ای از ولایت موصل امپراطوری عثمانی است که در سال ۱۹۲۵ م / ۱۳۰۳ ش به دولت تازه تاسیس عراق ملحق شد. کردها از همان ابتدا در مقابل پیوستن به دولت عراق از خود مقاومت نشان داده و در دهه‌های ۱۹۲۰ و ۱۹۳۰ م / ۱۲۹۰ - ۱۳۰۰ ش شورش‌هایی را به زعامت شیخ محمود برزنجی و شیخ احمد بارزانی بر علیه دولت مرکزی عراق به راه انداختند که با پشتیبانی دولت انگلیس از حکومت عراق راه به جایی نبرده و سرکوب شد.

در سال ۱۹۵۸م/ ۱۳۳۶ش، رژیم پادشاهی مورد حمایت انگلیس با کودتای عبدالکریم قاسم ساقط شد. این امر مورد استقبال کردها قرار گرفته و کردها در ابتدا از عبدالکریم قاسم حمایت کردند. اما به تدریج روابط بین قاسم و کردها به تیرگی گرایید تا جایی که در سال ۱۹۶۲م/ ۱۳۴۰ش قیامی مسلحانه به رهبری ملامصطفی بارزانی با هدف کسب خودمختاری در کردستان عراق آغاز شد که به «شورش ایلول» معروف است. قیام مذکور تا سال ۱۹۷۵م/ ۱۳۵۴ش تداوم پیدا کرد.

چنین پیداست که در آغاز شورش ایلول، ایران نظر مساعدی به آن نداشته است. سابقه‌ی شرکت بارزانی در وقایع سال ۱۹۴۵م/ ۱۳۲۴ش مه‌آباد و مخالفت شاه با گسترش ناسیونالیسم کردی، از دلایل اتخاذ این موضع از سوی ایران بود. در این مقطع، رژیم شاه گاهی حتی اقدام به توپ باران مناطق مرزی که احتمال حضور شورشیان کرد عراق در آن می رفت، می‌نموده است.^۳ اما روابط تیره‌ی عبدالکریم قاسم با ایران که با ساقط کردن رژیم پادشاهی عراق این کشور را به بلوک شرق نزدیک کرده بود، رفته رفته باعث تغییر موضع ایران نسبت به کردهای مخالف عراق و نزدیک شدن به آنها گردید.^۴ در اوایل سال ۱۹۶۳م / ۱۳۴۱ش، اولین تماس‌ها بین دو طرف برقرار شد.^۵ اما پیش از آنکه این روابط عمق چندانی پیدا کند، رژیم قاسم به وسیله‌ی کودتای بعثی‌ها سرنگون شد.

پس از روی کار آمدن بعثی‌ها به دلیل آنکه آنها همانند قاسم در نزدیکی به اردوگاه شرق شتاب به خرج نمی دادند، در دور اول حاکمیتشان، رژیم شاهنشاهی با آنها روابط کم تنش را تجربه کرد.^۶ اما پس از رانده شدن بعثی‌ها از قدرت به وسیله‌ی طرفداران جمال عبدالناصر، ایران، به دلیل هراسی که از اتحاد مصر و عراق و به چالش کشیدن منافع ایران در منطقه به وسیله‌ی آنها داشت، بار دیگر خود را به شورشیان کرد نزدیک ساخت. در این زمان، ژنرال پاکروان، رئیس ساواک، نماینده‌ی خود به نام ژنرال منصورپور را به نزد بارزانی فرستاد. اندکی

۳. ناز ناز محمد عابدولقادر، *سیاست‌ی نیران به رانبر بزوتنه‌وه‌ی رزگار یخواری نه‌ته‌وه‌ی کورد له کوردستانی*

عیراقد / ۱۹۶۱-۱۹۷۵ (هه‌ولیر: ده‌زگای ئاراس، ۲۰۰۷)، ص ۱۱۲.

۴. همان، ص ۱۱۴.

۵. همان، ص ۱۱۲.

۶. همان، ص ۱۱۹.

بعد در سال ۱۹۶۴م / ۱۳۴۲ش، خود نیز به قرارگاه بارزانی در «حاجی عمران» رفت و علاوه بر درخواست نزدیکی به کردها، فرمان شاه را هم مبنی بر لغو حکم اعدام بارزانی که به جرم شرکت در وقایع سال ۱۹۴۵م / ۱۳۲۴ش مه‌آباد صادر شده بود، به وی ابلاغ کرد.^۷ از این پس به موازات افزایش تنش بین ایران و عراق، کمک‌های شاه به کردهای مخالف عراق نیز افزایش می‌یافت. اما عاملی که رابطه‌ی ایران و قیام کردهای عراق را به طور کامل به هم گره زد، بحران مرزی بین ایران و عراق در سال ۱۹۶۹م / ۱۳۴۷ش است.

ایران و عراق اختلافات مرزی خود را از قاجارها و عثمانی به ارث برده بودند. بر طبق موافقتنامه‌ی بین دو امپراطوری، مرز آنها در ساحل شرقی شط العرب تعیین شده بود. در سال ۱۹۳۷ / ۱۳۱۶ش نیز ایران و عراق بر پایه‌ی همان پیمان، موافقتنامه جدیدی را امضا کردند.^۸ در ۱۹ آوریل ۱۹۶۹ / ۳۰ فروردین ۱۳۴۸، ایران پیمان سال ۱۹۳۷م / ۱۳۱۶ش را به طور یکجانبه و با ادعای سهم عادلانه از شط العرب لغو و اعلام کرد که «دولت شاهنشاهی ایران در شط العرب هیچ اصلی را جز اصل تالوگ یا خط میانه به رسمیت نمی‌شناسد.»^۹ پذیرش این امر برای عراق به آسانی ممکن نبود؛ زیرا شط العرب تنها مسیر دریایی میان خلیج فارس و قلمرو داخلی عراق است.^{۱۰} از آن پس روابط ایران و عراق، حالت بحرانی به خود گرفت. دولت عراق در واکنش به این عمل ایران، هزاران ایرانی ساکن عراق را اخراج و اموال آنها را ضبط کرد. در ژوئن ۱۹۶۹ / خرداد ۱۳۴۸ش، نیز با ادعای مالکیت بر خوزستان «جبهه آزادی بخش عربستان» را تشکیل داد و به برخی از مخالفان رژیم شاه در عراق پناه داد. در مرزها نیز چند درگیری که منجر به کشته شدن سربازان دو طرف شد، به وقوع پیوست.^{۱۱}

در شرایطی که روابط ایران و عراق به اوج تیرگی رسیده بود، هیچکدام از دو طرف از بازی با «کارت کردی» غافل نبودند. عراق در سال ۱۹۷۰م / ۱۳۴۹ش، ابتدا با امضای توافقنامه‌ای با

۷. همان، ص ۱۴۲.

۸. منوچهر پارسادوست، *ما و عراق از گذشته‌ی دور تا امروز* (تهران: شرکت سهامی انتشار، ۱۳۸۵)، ص ۱۳۳ -

۱۲۰.

۹. همان، ص ۱۴۲.

۱۰. گراهام فولر، *قبله‌ی عالم: ژئوپلیتیک ایران*، ترجمه عباس مخبر (تهران: نشر مرکز، ۱۳۸۷)، ص ۴۹.

۱۱. پارسادوست، ص ۱۴۵.

اما بارزانی در پاسخ به این درخواست ایران گفت که از آنجایی که هدف کردها از ابتدا حصول خودمختاری بوده است، اینک وی نمی‌تواند از پذیرفتن آن خودداری کند.^{۱۳} اما با عدم موفقیت موافقتنامه‌ی مارس ۱۹۷۰ و تیره شدن دوباره‌ی مناسبات کردها و رژیم بعث، مجدداً زمینه برای تجدید روابط ایران و کردهای عراق فراهم شد. در سال ۱۹۷۴م/ ۱۳۵۳ش، و پس از آنکه جنگ بین کردها و ارتش عراق از سر گرفته شد، کمک‌های ایران به طور گسترده به سوی اردوی کردها سرازیر شد. در شش ماه نخست سال ۱۹۷۴م/ ۱۳۵۳ - ۱۳۵۲ش، ایران ۲۰ میلیون تومان به شورشیان کرد کمک مالی کرد و این مبلغ در شش ماهه دوم سال تا دو برابر افزایش یافت.^{۱۴} همزمان هم ارتش ایران در مناطق مرزی به طور عملی به نفع شورشیان کرد وارد عمل شد.^{۱۵} رفته رفته کمک ایران از حالت محرمانه خارج شده و شکل علنی به خود گرفت.

همان، ص ۲۰۶.

۲۸. گه لیکی به‌زمرده و نیشتمانیکی به‌رت، ص ۲۹۴؛ عبدولقادر، ص ۲۰۸.

۲۹. سه‌عید ناکام، بیره‌ومرپه‌کانی سه‌عید ناکام (هه‌ولیر: ئاراس، ۲۰۰۳)، ص ۱۶۵.

رساندند.^{۳۰} گروهی وابسته به سازمان دیده‌بان حقوق بشر که به درخواست برخی از شخصیت‌های کرد در فاصله‌ی ۳۱ اکتبر تا ۱۱ نوامبر ۱۹۷۴ / ۹ تا ۲۰ آبان ۱۳۵۳، از نواحی مرزی ایران و عراق در منطقه‌ی حاجی عمران، دیدن کرده‌اند، وضعیت منطقه را چنین توصیف کرده‌اند:

«در دره‌ای که مرز ایران و عراق را تشکیل می‌دهد، محلی برای پناهندگان در نظر گرفته شده است که نزدیک به ۲۵ هزار نفر در آن به سر می‌برند و به دلیل بی‌امکاناتی نمی‌توان نام اردوگاه بر آن نهاد.

از آنسو نیز دولت عراق که به‌رغم بکار گرفتن تمام توان خود در سرکوب کردها ناکام مانده بود، تمایل می‌یافت که به قیمت دادن امتیاز به ایران در شط العرب، بر شورش کردها غلبه پیدا کند. پیشتر صدام حسین در مقام معاون رئیس جمهوری عراق به کردها هشدار داده بود که: «سرنوشت شما به شط العرب بستگی دارد. ایران خواهان شط العرب است و شط العرب هم از کردستان عزیزتر نیست!»^{۳۸}

در ماه دسامبر ۱۹۷۴م/ آذر ۱۳۵۳ش، عراق به ایران پیشنهاد کرد که چنانچه ایران کمک‌های خود به کردها را قطع کند، آماده است که از حقوق خود در شط العرب چشم‌پوشی کند.^{۳۹} چند ماه بعد در حاشیه‌ی کنفرانس سران اوپک که در الجزایر برگزار می‌شد، شاه ایران و صدام حسین معاون رئیس جمهور عراق، با هم دیدار کردند و در ۶ مارس ۱۹۷۵ / ۲۰ اسفند ۱۳۵۳، قراردادی را برای حل اختلافات بین خود به امضا رساندند؛ که بر طبق آن عراق خط مرزی وسط رود (تالوگ) را در شط العرب پذیرفت و ایران هم تعهد کرد که از حمایت رزمندگان کرد مخالف دولت عراق، دست بکشد.^{۴۰} چند ساعت پس از این توافق نیروهای ایرانی به پایگاه‌های خود برگشتند و تدارکات نیروهای کرد به حالت تعلیق درآمد.^{۴۱} پس از بازگشت شاه از الجزایر، اسدالله اعلم در گفتگوی خصوصی خود با شاه از وی پرسید: «مسأله خودمختاری کردها چه می‌شود؟»

این نتیجه رسیدند که امکان مقاومت در وضعیت جدید، که علاوه بر عراق، رژیم شاه هم اعلام دشمنی با آنها کرده است، وجود ندارد و به فرماندهان پیشمرگ دستور داده شد که به جنگ پایان داده و با شکستن سلاح‌ها و نابودی مهمات خود، به ایران مهاجرت کنند.^{۴۶}

موج دوم مهاجرت به ایران پس از قرارداد الجزایر ۱۹۷۵م / ۱۳۵۴ش

پس از صدور فرمان «عدم مقاومت» از سوی رهبری جنبش کرد وضعیت ناامیدی و پریشانی خاصی در کردستان عراق، به‌خصوص در مناطق آزاد شده و در میان پیشمرگ‌ها، به وجود آمد. خبرگزاری‌های مختلف در آن زمان اخباری را که حاکی از مستولی شدن فضای یاس و ناامیدی در کردستان عراق بود، مخابره کردند.

شواهد زیادی در دست

۷۳. برای اطلاع از نام این اردوگاه‌ها نک: کیهان (۵، ۹ و ۱۰ فروردین ۱۳۵۴).

۷۴. کیهان (۹ فروردین ۱۳۵۴)، ص ۲.

۷۵. مک داول، ص ۵۷۳.

است که نشان می‌دهد که در این مقطع دولت شاهنشاهی ایران، در جلوگیری از تجدید فعالیت کردها جدی بوده است. در اواسط بهار ۱۳۵۴ش / ۱۹۷۵م، هنگامی که برخی از مهاجرین کرد عراق سعی در تجدید سازمان و ارتباط با کادرهای حزبی خود در ترکیه و سوریه گرفتند، با واکنش ساواک مواجه شدند. تا جایی که ساواک شماری از کادرهای فعال آنها را به رژیم عراق تحویل داد.^{۷۶} همچنین، پس از اطلاع ساواک از اعزام دوباره‌ی برخی از کادرها به منظور از سر

اکثر این افراد در شهرهای مذکور به کارهایی مانند کارگری و شکاربانی مشغول شدند.^{۸۲} برخی از سران و بزرگان جنبش از جمله بارزانی و خانواده‌اش را به محله‌ای از شهر کرج انتقال دادند.^{۸۳}

به دست دادن رقم مشخصی در مورد تعداد کسانی که در سال ۱۹۷۵م/ ۱۳۵۴ش، مجبور به مهاجرت از کردستان عراق به ایران شدند، امکانپذیر نیست. زیرا علاوه بر اینکه منبع موثقی در این باره در دسترس نیست، این واقعیت که همزمان با ورود پناهندگان جدید عده‌ای نیز به عراق برمی‌گشتند، به پیچیدگی و اغماض مسأله می‌افزاید.

(سلیمانیه: خرداد، ۱۳۸۸).

۹۲. مصاحبه با خانم د. ناز ناز محمد عبدالقادر.

۹۳. مسته فائده مین، ص ۵۶؛ قوربانی، ص ۳۱ - ۳۰.

هرکدام تعدادی پناهنده‌ی کرد عراقی را پذیرش کردند. در بهار ۱۹۷۶م/ ۱۳۵۵ش، حدود ۱۰۰ خانوار از کردهای عراق با هزینه‌ی دولت اتریش از تهران به وین منتقل شدند.^{۹۴} عده‌ی زیادی از پناهندگان کردی که در سال‌های ۱۳۵۳ و ۱۳۵۴ش/ ۱۹۷۴ و ۱۹۷۵م، از کردستان عراق به ایران آمدند، سال‌ها در ایران باقی ماندند و به کار و تحصیل در این کشور مشغول شدند. برخی از آنها در سال ۱۳۷۰ش/ ۱۹۹۱م، پس از آنکه تسلط رژیم بعث بر کردستان پایان یافت، به آنجا بازگشتند. عده‌ای نیز به دلیل اوضاع بد اقتصادی کردستان عراق و جنگ‌های داخلی بین دو حزب دمکرات و اتحادیه‌ی میهنی کردستان، تا سال ۲۰۰۳م/ ۱۳۸۲ش و سقوط نهایی حزب بعث و سامان گرفتن نسبی اوضاع کردستان عراق، در ایران ماندند و در آن تاریخ به ولایت اولیه خود بازگشتند. جمعیتی نیز در ایران باقی ماندند. نسلی از آنها هیچ وقت کردستان عراق را ندیده‌اند و با جامعه‌ی ایران خو گرفته‌اند. افراد مسن‌تر نیز هرچند که به زندگی در ایران عادت کرده‌اند، اما نیم نگاهی هم به کردستان عراق دارند.^{۹۵}

نتیجه‌گیری

رویداد مهاجرت کردهای عراق به ایران در سال‌های ۱۹۷۴ و ۱۹۷۵م/ ۱۳۵۳ و ۱۳۵۴ش، از عوارض و پیامدهای جنگ و درگیری در کردستان عراق بین جنبش مسلحانه‌ی کردهای عراق و دولت مرکزی این کشور بود. ایران، در جریان قیام کردها، به دلیل اختلافاتی که بر سر تعیین خط مرزی در شط العرب با دولت عراق داشت، از قیام کردها پشتیبانی می‌کرد و می‌کوشید که از این طریق عراق را برای پذیرش خط مرزی مورد قبول خود در شط العرب تحت فشار قرار دهد. بنابراین، به موازات افزایش تنش در روابط ایران و عراق، حمایت ایران از کردهای عراق هم افزایش می‌یافت. این امر به نوبه‌ی خود، افزایش و شدت یافتن درگیری‌ها در کردستان عراق را در پی داشت و قیام کردهای عراق را به طور کامل به کمک‌های مالی و تسلیحاتی و لجستیکی ایران وابسته کرد. در طول سال ۱۹۷۴م/ ۱۳۵۳ش، با شدت یافتن درگیری‌ها، شمار زیادی از مردم کردستان عراق از نواحی تحت کنترل پیشمرگ‌های کرد که در جوار مرزهای شمال غربی ایران قرار داشت، به ایران پناهنده شدند و در اردوگاه‌های داخل ایران اسکان یافتند. سال بعد نیز

۹۴. مسته فائمه مین، ص ۵۶.

۹۵. مصاحبه با خانم د. ناز ناز محمد عبدالقادر.